
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

                                                                                                                        
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  37   del    01.03.2024 

 
 
 
 

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DELLE SPECIFICITÀ DEL PATRIMONIO 
CULTURALE DELLE COMUNITÀ IRPINE” – LINEE DI INDIRIZZO 

 
 

 
 

 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno   UNO    del mese di    MARZO  alle ore  

09,30  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dr.ssa  Brunella 

ASFALDO   ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 

 

 

 

 



 

IL PRESIDENTE 

Richiamati: 

• la Legge n. 56 del 07.04.2014 di riforma in materia di enti locali è stato ridefinito il sistema delle 

Province lasciando a queste ultime solo poche funzioni riallocando alle Regioni quelle rimanenti; 

• l’art. 3, comma 2 della Legge Regionale 14/2015 Legge Regionale 14/2015 “Disposizioni sul riordino 

delle funzioni amministrative non fondamentali delle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 

56 e della legge 23 dicembre 2014 n. 190”, il quale testualmente recita: “Al fine di garantirne l'esercizio 

unitario ed assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute ancora in 

capo alle Province le attività ed i servizi afferenti a “Biblioteche, Musei, Pinacoteche”; 

• la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione n. 213 del 18.05.2016, ha approvato l’Intesa con 

l’Area Vasta – Provincia di Avellino, contenente la relativa regolamentazione delle modalità di 

realizzazione delle attività e di offerta di servizi, riconducibili alle funzioni non fondamentali, tra le quali 

quella afferente a “Biblioteche, Musei, Pinacoteche”; 

• la successiva Deliberazione della Giunta Regionale n. 564 del 18.10.2016 contenente la disciplina di 

dettaglio per l’esercizio della Funzione delegata anche con riferimento alla gestione e rendicontazione 

delle spese ammesse a finanziamento; 

• altresì il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 approvato con deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 140 del 6 dicembre 2023;  

• il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 141 del 6 

dicembre 2023; 

• il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 22 del 30 

gennaio 2024; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, approvato con Provvedimento 

Presidenziale n. 23 del 30 gennaio 2024; 

 

Dato atto che: 

• i documenti di programmazione innanzi menzionati indicano nella Valorizzazione del patrimonio 

storico-culturale l’obiettivo strategico correlato alla Linea di Mandato “Poli culturali d’eccellenza” 

puntando, in coerenza con la disciplina regionale per l’esercizio della Funzione, alla promozione del 

patrimonio storico – culturale di proprietà dell’Ente ma, in generale del territorio provinciale; 

• la nozione di "bene culturale" desumibile dall'art. 2, co. 2, e dagli artt. 10 e 11 del Codice dei beni 

culturali e del paesaggio (Dlgs.vo 42/2004) rimanda a cose immobili e mobili che presentano interesse 

artistico, storico, archeologico, etnoantropologico, archivistico e bibliografico e le altre cose individuate 

dalla legge o in base alla legge quali testimonianze aventi valore di civiltà; 

• uno dei filoni più rilevanti della cultura irpina è rappresentato dalle tradizioni religiose, ovvero l’insieme 

di rituali legati al culto di fede, quali radici identitarie che trovano forma nella venerazione di Santi 

protettori; 

• è volontà di questo Ente dare adeguata e giusta valorizzazione nonché tutela a tali tradizioni demo-etno- 

antropologiche, sostenendo, in particolare, le specificità, di natura immateriale, di natura religiosa, 

distintive delle comunità irpine; 

 

Atteso che: 

• questa Presidenza ha ricevuto la richiesta da parte di don Riccardo Luca Guariglia, Abbate 

dell’Abbazia Territoriale di Montevergine – giusta nota PEC assunta al prot. Gen. dell’Ente al n. 

4873/2024, di realizzare una scultura raffigurante San Guglielmo, in occasione del IC centenario della 

fondazione dell’Abbazia medesima, da collocare presso la rotatoria principale lungo la strada che 

conduce a Montevergine; 

• la figura di San Guglielmo, proclamato da Pio XII Patrono Primario dell'Irpinia, è centrale nella storia 

del nostro territorio data la rilevanza del suo pellegrinare a piedi che partiva proprio dal Santuario di 

Montevergine e, attraverso vie montane, raggiunge tappe significative del nostro territorio, che ancora 

oggi racconta attraverso luoghi sacri, come eremi e grotte, la storia del Santo di origini piemontesi; 

• tale opera d’arte, collocata proprio nel luogo in cui maggiormente Egli ha vissuto gli anni di carità e di 

virtù, proprio nell’anno del centenario della fondazione dell’Abbazia, come a dare benvenuto ai 

tantissimi fedeli e i visitatori che accorreranno in Irpinia per celebrare nel migliore dei modi 

l’avvenimento, consente il raggiungimento dell’obiettivo di piena valorizzazione del patrimonio  

•  



 

culturale irpino, la promozione delle tradizioni religiose quali componente dell’identità delle comunità 

irpine; 

Considerato che: 

• tale intervento è coerente con gli obiettivi contenuti ed illustrati nel Documento Unico di 

Programmazione (DUP) approvato dall’Ente di cui in premessa; 

• il menzionato Allegato B dettaglia le spese relative alla funzione non fondamentale “Musei, 

Biblioteche e Pinacoteche” ammissibili a rimborso, in quanto riferibili direttamente alle attività 

inerenti la funzione, tra le quali la voce “Altre attività dirette a promuovere la conoscenza del 

patrimonio culturale e ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del 

patrimonio stesso, al fine di promuovere Io sviluppo della cultura”; 

• il medesimo dovrà essere finanziato con fondi del Bilancio provinciale, da contenere nell’ambito della 

missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni ed attività culturali”, programma “Attività culturali ed 

interventi diversi nel settore culturale”, i quali rientrano nell’ambito del trasferimento della Regione 

Campania di cui alla D.G.R. n. 564/2016, avente ad oggetto le modalità di trasferimento delle risorse 

economiche per l’esercizio delle funzioni non fondamentali in argomento, per un importo pari a € 

45.000,00. 

 

per tutto quanto innanzi illustrato, la necessità di indirizzare l’azione dell’Ente per la realizzazione 

della scultura raffigurante san Guglielmo, Patrono d’Irpinia, in occasione del IX centenario della 

fondazione dell’Abbazia di Montevergine, da collocare nella rotatoria principale lungo la strada che 

conduce all’Abbazia di Montevergine; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono riportate e trascritte quale parte 

integrante del presente dispositivo, di: 

1. di indirizzare l’azione dell’Ente per la realizzazione della scultura raffigurante san Guglielmo, 

Patrono d’Irpinia, in occasione del IX centenario della fondazione dell’Abbazia di Montevergine, da 

collocare nella rotatoria principale lungo la strada che conduce all’Abbazia di Montevergine” come 

illustrato in premessa; 

2. di dare atto che, come stabilito nel Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui in premessa, 

l’intervento in argomento dovrà essere finanziato con fondi del Bilancio provinciale, da contenere 

nell’ambito della missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni ed attività culturali”, programma 2 

“Attività culturali ed interventi diversi nel settore culturale”, che rientrano nell’ambito del 

trasferimento della Regione Campania di cui alla D.G.R. n. 564/2016, avente ad oggetto le modalità 

di trasferimento delle risorse economiche per l’esercizio delle funzioni non fondamentali in 

argomento, per un importo pari a 45.000,00, coerente con la spesa di cui alla voce “Altre attività 

dirette a promuovere la conoscenza del patrimonio culturale e ad assicurare le migliori condizioni di 

utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso, al fine di promuovere Io sviluppo della 

cultura”; 

3. di dare atto, altresì, che la copertura finanziaria della spesa è rinveniente alla Missione 05, Programma 

02, previa variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 – Esercizio Finanziario 2024 da adottare ai 

sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. e-bis) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

4. di demandare al Dirigente del Settore 1. l’adozione degli atti successivi e consequenziali per 

l’esecuzione del presente provvedimento relativamente alla realizzazione della scultura, al Dirigente 

del Settore 3. l’adozione degli atti necessari, di natura autorizzatoria, per la collocazione della scultura 

nell’area individuata, nonché la sistemazione della stessa con le opportune opere di rifacimento; 

5. di dichiarare il presente provvedimento presidenziale immediatamente eseguibile (d.lgs.267/2000, 

art.134, comma 4). 

 

 

 

 



 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 28.02.2024 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

  F.TO Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

    Lì, 28.02.2024 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 1 

 F.TO  Dr. Antonio Principe 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

Lì, 01.03.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.TO Dr.ssa  Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 


